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1 JOHDANTO 

 

Häpeä koskettaa kaikkia, se on universaali. Ihmiset kaikkialla maailmassa tuntevat 

häpeää, mutta häpeän syyt ja häpeämisen tapa vaihtelevat ajallisesti ja paikallisesti. 

(Kainulainen & Parente-Čapková, 2011, s.7). Kaikille se ei ole tietenkään 

ongelmallinen tunne mutta joillakin se voi heikentää elämänlaatua merkittävästi ja olla 

jopa este elää oikeasti arvokasta elämää.  Omassa elämässäni häpeä on ollut jatkuvasti 

läsnä oleva painava voima, joka on vaikuttanut kaikkeen tekemiseeni. Pahimmillaan 

se on jopa paisunut koko olemassaolon häpeäksi.  

 

Täysin tietoiseksi omasta häpeästäni tulin oikeastaan vasta Kankaanpään taidekouluun 

päästyäni. Alun perin mietin pitkään voiko minun kaltaiseni osaamaton typerys edes 

hakea ammattikorkeakouluun opiskelemaan taidetta, ja pääsykokeissa hävetti aivan 

valtavasti koska tein automaattisesti vertailua ja pidin itseäni niin paljon huonompana 

kuin muita. Kun minut sitten hyväksyttiinkin kouluun sisälle, heräsin ensimmäistä 

kertaa siihen, miten vääristynyt käsitys minulla saattaa itsestäni olla. Taideopinnoista 

muodostui henkinen taistelu itseäni ja uskomuksiani vastaan, ja väkisinkin jouduin 

pohtimaan syitä huonoon itsetuntooni ja sen taustalla lymyilevään häpeään. Tuntui siis 

luonnolliselta lähteä käsittelemään aihetta nyt myös opinnäytetyössä, ja näin 

toivottavasti aihe on koulun päättyessä pääni sisällä jo loppuun kaluttu ja ympyrä 

sulkeutuu. 

 

Tässä opinnäytetyössä pohdin siis omaa häpeääni sekä tutustun häpeän biologisiin ja 

psykologisiin syihin. Tärkeimmät lähteeni teoreettiselle tiedolle ovat Ben Malisen 

Elämää kahlitseva häpeä (2010), Janne Viljamaan Hirveä häpeä (2018) sekä Siru 

Kainulaisen & Viola Parente-Čapkován Häpeä vähän! Kriittisiä tutkimuksia häpeästä 

(2011). Lisäksi pohdin miten häpeä vaikuttaa kuvataiteilijana työskentelyyn, sekä 

esittelen neljä taiteilijaa, joiden elämään ja kuvataiteelliseen työhön häpeä tai 

häpeäkulttuurin alla eläminen on vaikuttanut. Lopuksi esittelen omaa taiteellista 

prosessiani ja pohdin lyhyesti, kuinka häpeästä voi päästä eroon. 
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2 HÄPEÄ 

2.1 Minä ja häpeä 

”Millon minustakin tuli tällanen? Kunpa voisinkin olla niinku kaikki muutkin. 

Normaali.” (Kärvi, 2009) 

 

Olen koko elämäni ajan pyrkinyt täydellisyyteen, ja siihen että kaikki tekemiseni ja 

työni jälki olisi virheetöntä ja kaunista. Täydellisyyden tavoittelu on ollut raskas 

taakka, ja se on painanut jatkuvasti kaikissa pienissäkin arjen asioissa: se on tunne, 

jonka takia on ollut pakko meikata lähikauppaan tai lenkille, tunne, joka estää olemasta 

oma itsensä muiden seurassa, tunne, jonka takia jotain teosta hinkataan 

kuukausitolkulla niin että pienimmätkin särmät hioutuvat pois. Pahimmillaan se voi 

olla niin suuri ahdistus, että hyvä kun uskaltaa julkisella paikalla edes hengittää, 

jokuhan saattaisi vaikka huomata. Kaiken sen täydellisyyden tavoittelun takana on 

kuitenkin tunne siitä, että olen jotenkin huono, epänormaali ja vinoutunut, ja pelko 

siitä, että muutkin sen näkevät.  

 

Ajatus siitä, että olen jotenkin erilainen, on oikeastaan vaivannut minua jo lapsuudesta 

saakka. Olipa sitten kyse ulkonäöstä, omasta sisäisestä maailmasta, omista tekemisistä 

tai tekemättä jättämisistä, olen osannut hävetä elämäni aikana ihan kaikkea ja 

jatkuvasti. Jo aivan pienenä olin ala-asteen pihalla se outo yksinäinen tyyppi, joka 

katseli kauempaa, kun muut leikkivät hyppynarulla ja yhteen ääneen hoilottivat 

”pappi, lukkari, talonpoika, kupparia”. Muistan että minua hävetti se, että en ollut 

koskaan leikkinyt kyseistä leikkiä enkä näin ollen osannut lorun sanojakaan. Näin 

aikuisen silmin se tuntuu kovin pieneltä häpeän aiheelta, mutta silloin se oli niin suuri 

este, että koin helpommaksi eristäytyä muista täysin. Eristäytyminen muista on 

vuosien varrella tullut tutuksi myös pakokeinona yhteisön tykitellessä minulle sitä, että 

en kelpaa.  

 

Toisinaan häpeä omasta itsestä on paisunut sietämättömäksi ahdistukseksi ja hartaaksi 

toiveeksi siitä, että voisi vain kadota maan päältä, ja masennus onkin ollut liian tuttu 

vieras elämässä. Olen vaihtanut kouluja ja paikkakuntia kuin alushousuja, ja 

varallisuuden salliessa karannut aina ulkomaille unohtaakseni sen mitä olen ja mistä 



7 
 

tulen. Jos joskus ei ollut rahaa ruokaan, kaljaan sitä löytyi kuitenkin aina, ja toisinaan 

juhliminen maistui vaikka viisikin päivää putkeen, vaikka töissäkin oli käytävä. 

Loputtomiin sellaista elämäntyyliä on kuitenkin vaikea kestää ja koska itseään ei 

lopulta pääse koskaan todella karkuun, on lopulta pakko kysyä itseltään, että missä 

oikein mättää? 

 

Monissa itseaiheutetuissa tilanteissa on ihan aiheellistakin tuntea häpeää, mutta välillä 

on vaikea löytää järkisyitä siihen miksi jokin täysin normaali asia, vaikkapa 

puhelimessa puhuminen tai bussin vessaan meneminen aiheuttaa niin suurta 

ahdistusta. Vastauksia omiin ahdistuksen syihin voi olla vaikea löytää sillä häpeää on 

joskus vaikea tunnistaa. Viljamaa kirjoittaa, että aikuisuuden ahdistus ja pelko ovat 

monesti yhteydessä lapsuudentraumoihin ja häpeään. (2018, s.16). Ymmärtääkseen 

omaa pahaa oloaan tai sosiaalisia vaikeuksia on siis ymmärrettävä myös häpeän taustat 

ja syntysyyt. 

2.2 Mitä häpeä on? 

Häpeä on sosiaalinen tunne, johon liittyy todellinen tai kuviteltu ajatus siitä, miltä 

näytämme muiden silmissä. Se ei kuitenkaan välttämättä vaadi, että muita olisi 

varsinaisesti paikalla arvostelemassa, vaan voimme hävetä pelkästään oman 

itsemmekin edessä. (Julkunen, 2021.) Häpeä kuuluu ihmisen perustunteisiin siinä 

missä rakkaus ja vihakin. Tunne on kehittynyt evoluution myötä suojaamaan ihmisen 

sosiaalisia suhteita, sillä oman selviytymisen kannalta ihmiselle on aina ollut tärkeää 

oma maine ja sosiaalinen asema ryhmässä. (Suomen tietotoimisto, 2017.) Häpeän 

taustalla on siis hylätyksi tulemisen pelko.  

 

Häpeä on helppo sekoittaa syyllisyyteen tai nolouteen mutta on kuitenkin syytä erottaa 

ne toisistaan. Syyllisyys auttaa meitä ymmärtämään eron oikean ja väärän välillä ja 

liittyy ennemminkin toimintaan ja tekoihin, kun taas häpeä kohdistuu omaan 

ihmisarvoon. Nolous taas on tunteena huomattavasti pienempi ja ohimenevämpi kuin 

häpeä, joka vaikuttaa kokonaisvaltaisesti ihmisen identiteettiin ja aiheuttaa suurta 

kärsimystä. (Viljamaa, 2018, s. 8–10.) 
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Häpeää harvoin mainitaan nimeltä. Sen sijaan saatetaan puhua riittämättömyydestä, 

huonommuudesta, mitättömyydestä tai epäonnistumisesta. Kaikkien näiden tunteiden 

takana on kuitenkin yleensä häpeä, siis tunne siitä, ettei yllä johonkin asetettuun tasoon 

tai tavoitteeseen, ja pelko siitä, että muutkin huomaavat sen. (Malinen, 2010, s.16.) 

Kasvoilla puolestaan on häpeässä merkittävä kehollinen symboliikka: kasvot 

punastuvat häpeästä, kasvot peitetään häpeästä tai muiden katseilta piiloudutaan 

häpeän takia. Kasvot voidaan myös vertauskuvallisesti menettää häpeän vuoksi. 

(Kainulainen & Parente-Čapková, 2011, s.8). 

2.2.1 Hyvä ja huono häpeä 

Häpeä voi toimia yksilön kannalta negatiivisesti ja toisaalta yhteisön kannalta 

positiivisesti, joten häpeätutkijat jaottelevat häpeää monesti “hyvään” ja “huonoon” 

häpeään. Malisen mukaan hyvä häpeä todistaa että ihminen välittää yhteisön 

säännöistä ja näin ollen tuntee ja myöntää oman vastuunsa. (Malinen, 2003, viitattu 

lähteessä Kainulainen & Parente-Čapková, 2011, s.10.) Ullaliina Lehtinen kutsuu tätä 

Aristokraattiseksi häpeäksi joka on hänen mukaansa positiivista ja terveellistäkin, 

koska se liittyy lähinnä yksittäiseen väärään tekoon, ja on yhteydessä häpeäjän et-

uoikeutettuun asemaan. (Lehtinen, 1998, viitattu lähteessä Kainulainen & Parente-

Čapková, 2011, s.10). Häpeällä on siis tärkeä tehtävä ihmisen moraalisena kompassina 

koska häpeää voi kokea silloinkin, kun muut eivät edes tiedä mitä olet tehnyt. Se pitää 

ihmiset poissa kulttuurin pahoina pitämistä asioista myös silloin, kun niistä ei voi jäädä 

kiinni. (Suomen tietotoimisto, 2017). Huomionarvoista on sekin, että psykopaatit eivät 

tunne ollenkaan häpeää. Häpeä tekee meistä siis empaattisempia ja sosiaalisesti 

kykeneväisempiä toimimaan muiden ihmisten kanssa. Myös seksuaalisuuteen tai us-

konnolliseen elämään liittyvä häpeä voi suojella ihmistä. (Viljamaa, 2018, s.8). 

 

Hyvän häpeän vastakohta huono häpeä, eli “Alistetun häpeä”, on sisäistettyä huonom-

muuden tunnetta joka lamaannuttaa ja stigmatisoi, sekä vaikuttaa yksilön koko 

elämään. (Lehtinen, 1998, viitattu lähteessä Kainulainen, S. & Parente-Čapková, V. 

2011, s.10). Huonoon häpeään liittyy voimakasta riittämättömyyden tunnetta sekä 

itsekriittisyyttä, ja pahimmillaan siitä voi muodostua huomattavasti elämää rajoittava 
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tekijä. Pelko sosiaalisesta kanssakäymisestä ja epäonnistumisesta muiden silmissä voi 

kasvaa mahdottomiin mittoihin, jolloin ihminen eristäytyy omiin oloihin. 

 

2.2.2 Häpeä kehossa ja mielessä 

Erilaisilta fyysisiltä reaktioilta on mahdotonta välttyä häpeän vallatessa kehon. 

Kasvoissa häpeä näkyy punastumisena, rintaa voi puristaa, kurkkua kuristaa tai hiki 

nousee pintaan. Puhuminen vaikeutuu kun ääni alkaa väristä, eivätkä ajatuksetkaan 

enää kulje selkeinä. Fyysisten reaktioiden tullessa muidenkin nähtäville, häpeän tunne 

vahvistuu entisestään, seuraa paniikki ja tulee tarve piiloutua. Jos paikalta ei voi 

poistua, loogisin ratkaisu on painaa oma katse maahan ja välttää muiden katsetta.  (Ma-

linen, 2010, s. 17-18.) 

2.3 Mistä häpeä johtuu? 

Evoluutionaallisista juuristaan huolimatta häpeää muokkautuu monesti ihmisen omien 

kokemusten pohjalta. Esimerkiksi varhaislapsuudessa ja nuoruudessa koettu 

hyljeksintä, nöyryytykset tai turvattomuus herättävät tunteen omasta viallisuudesta ja 

arvottomuudesta. Jos pieni lapsi ei saa huomiota ja kaipaamaansa henkistä yhteyttä 

vanhempiinsa, hän lopulta oppii ettei ole kenenkään rakkauden arvoinen ja tämä johtaa 

riittämättömyyden ja häpeän tunteisiin. Toki sisaruksilla, ystävillä ja kou-

lumaailmallakin on oma merkittävä vaikutuksensa yksilön häpeäkokemusten syntyyn. 

Toisaalta monet lapsuudessa koetut tilanteet on saatettu aikuisena jo unohtaa ja jäljelle 

on jäänyt vain tunnekokemus, joka laukeaa päälle kun jokin tilanne muistuttaa 

alkuperäisestä häpeäkokemuksesta, jolloin reagoimme vaikka emme ymmärrä mistä 

reaktiomme kumpuaa. (Malinen, 2010.) 

 

Henkilökohtaisten kokemusten lisäksi häpeä voi olla kulttuuriympäristön säätelemää 

ja häpeällä on monenlaisia kulttuurieroja. Tutkimusten mukaan esimerkiksi japanilai-

set ovat häpeäherkempiä kuin vaikkapa englantilaiset, ja kiinan kielestä löytyy viisikin 

erilaista häpeän alatyyppiä, kun taas indonesialaisilla on häpeälle vain yksi sana. 
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(Helkama & Silfver-Kuhalampi, 2012, s. 383-386). Jokaisella kansalla on oma histo-

riansa sekä käyttäytymissääntönsä, jotka vaikuttavat siihen, millä tavalla ja mitä 

hävetään. (Malinen, 2010, s.19). Suomalaisten häpeä syntyy ehkä niin sanotusta Su-

omijunttiudesta, joka on syntynyt siitä asetelmasta, jossa pieni maatalousvoittoinen 

maa koittaa sinnitellä kahden suurvallan välissä. Suomalaisista on kasvanut vaatimat-

tomia, niin vaatimattomia, ettei uskalleta oikein edes tulla nähdyksi tai yrittää kun-

nolla, tai jos joskus annammekin kaikkemme niin kehujille vastataan silti kainosti “no 

eihän tuo nyt ollu mittään ihmeellistä”. Häpeämme on syntynyt menneistä sodista, 

Neuvostoliiton, Ruotsin ja herran pelosta. (Viljamaa, 2018, s. 107). Häpeän siirtyessä 

kasvatuksen kautta, sota-ajan traumat vaikuttavat vielä 2000-luvun aikuisiinkin. 

Toisaalta 1990-luvun lama toi 70- ja 80-luvuilla syntyneille täysin erilaisia 

häpeäkokemuksia kuin mitä heidän sotatraumaiset vanhempansa ja isovanhempansa 

olivat kokeneet. Traumaisten vanhempien lapsi imee vanhempansa häpeäkokemukset 

ja uskoo niiden johtuvan hänestä itsestään, koska ei kykene ymmärtämään mikä johtuu 

kulttuurista, kasvatuksesta tai yleisistä tavoista, ja näin häpeä siirtyy aina yhä eteen-

päin. (Malinen, 2010, s.20.)  

2.3.1 Stigma 

Psykologiassa stigmalla tarkoitaan negatiivista häpeäleimaa, jonka ulkopuoliset anta-

vat jollekin kohteelle. Stigma voi liittyä vaikkapa mielenterveyshäiriöön, alkohol-

ismiin, kulttuuriin tai uskontoon. Yhteisö muistuttaa kohdettaan jatkuvasti häpeästään 

ja näin stigmatisoitu ei koskaan pääse nousemaan muiden tasolle. (Viljamaa, 2018, 

s.35). 

 

Stigmatisointi voi olla tietämättömyyttä tai ennakkoluuloista johtuvaa syrjintää. Se voi 

olla suoraa kanssaihmisten kommentointia, mutta se voi olla myös epäsuoraa ja 

yhteisöön piilotettua. Leimautuminen aiheuttaa kohteelleen suurta kärsimystä ja itsear-

vostuksen puutetta ja ihminen alkaa näin myös leimata itse itseään aiheuttaen 

noidankehän jossa leima ja huono itsearvostus ruokkivat toinen toisiaan. (Mayo Foun-

dation, 2022). 
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3 KUVATAITEILIJAN HÄPEÄ 

3.1 Taiteilijan itsetunto 

Stereotyyppisesti taiteilijoita on pidetty tunteiden vuoristoradassa pyörivinä herkkinä 

masentelijoina. Vaikka tuossa stereotypiassa ehkä jotain perää onkin, herkkyys on kui-

tenkin taiteiden suurin huijaus, väittää Antti Holma kolumnissaan. (2019.) Olipa kyse 

mistä taiteenalasta tahansa, taiteilija joutuu aina altistumaan ulkopuolisten kritiikille, 

joten herkkä ihminen ei kykene edes hakeutumaan alalle. Holma ottaa vertailu-

kohteeksi runoilija Edith Södergranin, jota aikoinaan pidettiin ylimielisenä ja itsevar-

mana ärsyttäjänä. Viljamaan mielestä taiteilijat ovatkin omanarvontunnossaan joskus 

ärsyttäviä ja rinnastaa sen jossain määrin jopa narsismiin. Toisaalta hän sanoo että 

hyvää taidetta ei voi tehdä ilman tietynlaista jämäkkyyttä ja uskoa omaan asiaan. 

(2018, s.129). Mielestäni narsismi on kuitenkin liian kova sana ja turha yleistys taiteili-

joista, vaikka alalta varmasti todella vaikeitakin persoonia löytyy, mutta mistäpä 

maailman kolkasta heitä ei löytyisi. 

 

Viljamaan mukaan monet taiteilijat ovat nuoruudesta saakka poikenneet jotenkin 

joukosta. Erilaisuus on voinut johtaa koulukiusaamiseen mutta siinä missä moni muu 

ihminen sortuu, taiteilija pystyy kääntämään kiusatuksi tulemisen voimavarakseen. 

(Viljamaa, 2008, s.14). Varmasti taiteilijakin sortuu häpeätaakkansa alle, johtui se sit-

ten kiusatuksi tulemisesta tai mistä tahansa muusta vaikeudesta. Vaaditaan kuitenkin 

itsekunnioitusta ja erityisesti uskallusta olla erilainen, jotta voi nousta sen häpeätaakan 

yläpuolelle ja kieltäytyy häpeämästä. Taiteilijan identiteetti on siinä mielessä ehkä hie-

man ristiriitainen: täytyy olla kova että voi torjua ulkopuolisten tarjoamaa mielipahaa 

mutta samaan aikaan kuitenkin hauras, jotta voi tulkita ja luoda.  Mutta onko se sitten 

narsismia? Astua pois muiden asettamasta muotista, kritisoida kritisoijiaan ja sanoa 

että minullakin on oikeus olla olemassa?  

 

Tottakai kiusatuksi tuleminen sattuu. Mietin vuosia, miksi minua kiusattiin kolmessa 

eri koulussa, ala- ja yläasteella, eri kaupungeissa. Miten täysin eri ihmiset eri 

ympäristöissä löysivät minusta aina jotain vikaa? Mutta häpesinkö itseäni koska minua 

kiusattiin, vai kiusattiinko minua koska alitajuisesti näytin ulospäin että minä häpeän 

ja minua sietääkin kiusata? Vaikka häpesin, eristäydyin muista ja olin ahdistunut, en 
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suostunut pyytämään anteeksi olemassaoloani. Mitä enemmän negatiivista palautetta 

sain, sitä enemmän aloin näyttää norjalaisen black metal -bändin jäseneltä, ja sydämeni 

pohjasta halusin antaa ihmisille kauhisteltavaa. Se oli 15-vuotiaan mielen statement: 

en edes halua kuulua teidän maailmaanne, pitäkää tunkkinne. Vaikka häpeää aiheut-

tava poikkeavuus erottaa muista, se voi myös voimaannuttaa ja muodostua ylpeydeksi. 

(Kainulainen & Parente-Čapková, 2011, s.9). Tällöin muiden tuomitsema asia kään-

netään omaksi eduksi ja ylpeys torjuu häpeää. (Malinen, 2010, s.12). 

 

Jokainen taiteilija on tietysti yksilö, ja kaikilla on oma henkilöhistoriansa, joten mitään 

yleispätevää määritelmää tuskin voi taiteilijan itsetunnosta tehdä. Näkisin kuitenkin 

että jonkinlainen sitkeys ja uskallus kulkea omia polkuja, sekä jossain määrin myös 

kyky kursia kasaan murjottua itsetuntoa, yhdistää monia taiteilijoita. 

3.2 Häpeän vaikutukset kuvataiteelliseen työskentelyyn 

”Välillä häpeä ilmenee kuin rituaali, jossa joutuu riisuutumaan alasti oman tekeleensä 

edessä. Paniikinomainen tunne siitä, että muut näkevät saman mitä sinä. Kaiken sen 

mitä olet mennyt tekemään, suurennuslasin alla kaikki virheet.” (Lehto, 2020.) 

 

Kuvataiteellisessa työskentelyssä ihanteellista on niin sanottu flow, virtauskokemus, 

eli tila jossa ajantaju hämärtyy ja asiat sujuvat kuin itsestään. Flow-tilan syntymisen 

kuitenkin estää kykyjen väheksyminen, sekä jo ennakoitu epäonnistuminen. Ennakoi-

tua epäonnistumista voi ruokkia aiemmin saatu negatiivinen palaute, tai jopa perheessä 

opittu ajatusmalli. (Suomen tietotoimisto, 2013). Joskus häpeä saattaa keskeyttää jo 

alkaneen flow-työskentelyn. Yhtäkkiä jostain iskeekin karmiva epävarmuus siitä, 

onko itse teoksen idea sittenkään tarpeeksi hyvä tai onko vaikkapa tekniikka tai tiet-

tyjen värien käyttö perusteltua. Virheiden sattuessa, pään saattaa vallata ajatukset 

“miksi olen näin huono” tai “miksi en osaa tätä, minun pitäisi osata tämä”, ja flow-tila 

karkaa yhä vain kauemmaksi. Nämä huonommuuden tunteet syntyvät siitä häpeästä, 

ettei omasta mielestään yllä jollekin vaaditulle tasolle, joka on todennäköisesti kuiten-

kin täysin kuvitteellinen taso. Opiskeluympäristössä tilannetta saattaa entisestään 

pahentaa muiden läsnäolo: itseään alkaa verrata muihin ja häpeä syntyy siitä 

ajatuksesta, että muut osaavat paremmin, nopeammin, tai muilla on esimerkiksi 
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mielenkiintoisempi tekniikka kuin itsellä. Angstin keskellä helposti unohtuu ettei 

kuvataiteellisia taitoja edes kannata vertailla keskenään. 

 

Omassa työskentelyssäni huomaan että häpeä estää minua olemasta luova. Ehkä 

epäonnistumisen pelosta realismista on tullut minulle ominainen maalaustyyli: jos 

tekniikka on hallussa, siinä on vaikea epäonnistua, eihän tarvitse muuta kuin jäljitellä 

todellisuutta. Koen hieman syyllisyyttä siitä etten kovinkaan rohkeasti uskalla astua 

lapsen saappaisiin, niin että voisi vain ilolla maalata jotain abstraktia tai edes impres-

sionistista, vaan yleensä tällaiset kokeilut päättyvät vain sisäiseen raivoon. Häpeä 

omista teoksista voikin johtaa pahimmillaan raivoon jossa ajautuu jopa tuhoamaan 

omaa tuotantoaan. (Lehto, 2014). Vaikka ei niin rajuun ratkaisuun päätyisikään, 

varmasti teko on käynyt useamman kuvataiteilijan mielessä edes kerran elämässä. 

Olen itsekin tuhonnut joskus lukuisia piirustuksia ja maalauksia, mutta iän myötä olen 

oppinut levollisemmaksi ja osaan jo antaa epäonnistumisten olla, vaikka ne 

ärsyttäisivätkin.  

 

Toisaalta onko ihme että teosprosessi aiheuttaa niin paljon paineita? Kun oman sielun-

tuotteensa asettaa näytille, altistuu samalla kaiken kansan arvosteltavaksi, ja vaikka 

kritiikki kohdistuukin pelkästään teokseen eikä sinuun itseesi ihmisenä, se tuntuu silti 

todella henkilökohtaiselta: kuin antaisi pienen tarkoin varjellun palan itsestään toiselle, 

ja sillä toisella on mahdollisuus joko ottaa se iloiten vastaan tai sitten heittää se roskiin. 

Kritiikin lisäksi on kestettävä myös torjuntaa: “Kiitos hakemuksestasi, et tällä kertaa 

tullut valituksi” tulee valitettavan tutuksi lauseeksi apuraha- ja näyttelyhakemuksien 

yhteydessä, ja jostain ihmeellisestä onkalosta on silti vain jaksettava kaivaa se sin-

nikkyys jonka avulla yritetään aina vain yhä uudestaan. Silti väkisinkin alkaa pohtia 

onko oma taiteellinen taso jotenkin todella huono tai mitä pitäisi tehdä toisin että 

pärjäisi omassa työssään. Se voi olla vaikea kysymys selvittää kun puhutaan niinkin 

epämääräisestä alasta kuin kuvataide. 

 

 

 

 

 

 



14 
 

4 KUVATAITEILIJAT HÄPEÄKULTTUURISSA 

4.1   Helene Schjerfbeck 

Mutta onhan myös rampuutta joka ei näy päälle. Mutta joka tekee yhtä kipeää 

kuin särkynyt jäsen. Kenties onkin helpompaa, jos ihmisellä on jokin näkyvä 

vika, joka erottaa hänet muista ihmisistä ja tekee ymmärrettäväksi sen, että hän 

ei tahdo olla muiden joukossa. (Sirpa Kähkönen – Helene S. -näytelmä) 

 

Helene Schjerfbeck (1862 – 1946) on nykyään yksi Suomen arvostetuimpia taide-

maalareita mutta aikoinaan häneen suhtauduttiin hyvinkin kriittisesti. Schjerfbeck al-

oitti taideopintonsa jo 11-vuotiaana ja opiskeli nuorena myös Pariisissa. 

Vähävaraisena naistaiteilijana opiskelu Pariisissa on tuskin ollut kovin yksinkertaista 

aikakautena jolloin naisilta puuttui äänioikeus ja taidemaailma oli miesvaltainen ja so-

vinistinen. Tuohon aikaan naistaiteilijoita pidettiin automaattisesti miehiä vähempiar-

voisina, ja heidän työnsä koettiin pelkkänä harrasteluna. Schjerfbeck ei pitänyt naisille 

asetetuista rajoista ja rikkoi niitä maalaamalla naisille sopimattomia aiheita. Hän käsit-

teli historiallisia aiheita, sekä kuvasi myös miehiä poikkeuksellisen fyysisesti ja aistil-

lisesti.  Kirjeessään Einar Reuterille (H. Ahtela) hän kirjoittikin: ”Sen mikä on 

sisimpänä, intohimon, haluaisi kuvata, ja sitten häpeää, eikä voi, koska on nainen”. 

(Kansallisgalleria, 2016) 

 

Maalatessa Schjerfbeckillä oli omintakeinen tyyli mutta sen kokeilevuutta ja 

moderniutta vieroksuttiin ja Schjerfbeck tunsikin itsensä ulkopuoliseksi Suomen 

taidekentällä. 1880-luvun lopulla hän kritiikin vuoksi jopa luopui ominaisesta 

maalaustyylistään hetkellisesti. (Konttinen, 1997). Schjerfbeck pakeni Helsingin 

taidepiirejä omaan rauhaan Hyvinkäälle ja Tammisaareen, ja eli ajoittain hyvinkin 

eristäytynyttä elämää. Sillä tavoin hän välttyi vertailuilta sillä taidepiireissä ei 

ymmärretty häntä. (Kansallisgalleria, 2016). 

 

Schjerfbeckin henkilökohtaista elämää varjosti lonkkavika, joka oli seurausta lapsena 

tapahtuneen kaatumisen myötä. Ranskan matkallaan 1884–1885 hän tutustui 

englantilaiseen taidemaalariin, jonka kanssa kihlautui, mutta kihlauksen arvellaan 

purkautuneen koska lonkkavikaa on saatettu virheellisesti luulla tuberkuloosin 
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aiheuttamaksi. Vaikka Schjerfbeckin kirjeenvaihto on muuten hyvin säilynyttä, hän 

näyttää järjestelmällisesti hävittäneen kaikki tiedot kihlauksesta, joten sulhasen 

identiteetti ja kihlauksen purkautumisen syy ovat jääneet mysteereiksi, jotka 

puhuttavat tutkijoita edelleen.  (Konttinen, 1997). 

 

Kihlauksen purkautuminen ja lonkkavaiva ovat varmasti olleet jonkinlainen kipukohta 

ja häpeänkin aihe Schjerfbeckin elämässä. Myös luopuminen itselle ominaisesta 

maalaustyylistä kritiikin vuoksi kertoo äärimmäisen kovista paineista ja ehkä 

jonkinasteisesta itsensä epäilystä, jonka toisaalta varmaankin jokainen kuvataiteilija 

pystyy mielessään tavoittamaan. Einar Reuter maalailee kirjoittamassaan 

elämäkerrassa Schjerfbeckistä kuvaa hauraana ja kärsivänä olentona mutta 

todellisuudessa Schjerfbeck on aikanaan osoittanut poikkeuksellista rohkeutta 

luoviessaan naistaiteilijana miesten maailmassa, vieläpä tehden asioita omalla 

tavallaan ja rikkoen ajan naiskuvaa. Schjerfbeckin elämää tarkastellessa voidaan 

todella nähdä taiteilijan identiteetin ristiriitaisuus: toisaalta herkkä, toisaalta voimakas 

ja häpeilemätönkin. 

 

Schjerfbeckin henkilökuvat eivät 

olleet perinteisiä muotokuvia, vaan 

niissä on pyritty pääsemään sisälle 

mallin tunnetiloihin. Teoksessa 

Punaposkinen tyttö ovat nuoren ty-

tön punertavat posket ylikor-

ostuneet. Alaspäin kääntynyt 

katse, kontaktittomuus katsojaan ja 

punaiset posket voidaan tulkita 

kuvaukseksi häpeästä. Schjerf-

beckin tuotannossa häpeä on 

yhdistetty kuvauksiin rakkaudesta, 

riittämättömyydestä sekä 

melankoliasta. (Jyväskylän taide-

museo) 

 

 

Kuva 1. Schjerfbeck, 1927. 
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4.2 Touko Laaksonen 

Touko Laaksonen (1920 – 1991) tunnetaan maailmanlaajuisesti homoeroottisista ja 

fetisistisistä piirustuksistaan joita hän teki salanimellä Tom of Finland. Laaksonen kui-

tenkin varttui aikana jolloin homous oli rikos ja koettiin sairautena. Hän eli kaksoise-

lämää jopa perheeltään salassa ja suku tunsikin hänet muusikkona eikä kuvataiteili-

jana. (Sanoma Media, 2017)  

 

Sota-aika vaikutti yleiseen ilmapiiriin jossain määrin positiivisesti, sillä moralisointia 

ja kyttäyskulttuuri unohtui suurempien murheiden painaessa päälle. Laaksonen alkoi-

kin viettää aikaa pahamaineisella Helsingin Tähtitorninmäellä, joka oli siihen aikaan 

homojen suosima paikka. Sodan jälkeen siellä pyöri myös paljon venäläisiä sotilaita 

ja näitä öisiä kohtauksia entisen vihollisen kanssa hän ikuisti myös Tom of Finlandin 

piirustuksiin. Laaksonen otti kuviinsa muutenkin paljon vaikutteita sota-ajasta, mutta 

ei poliittisessa tarkoituksessa vaan seksuaalisina fantasioina. Sotilaiden lisäksi kuvissa 

vilisivät myös esimerkiksi poliisit ja merimiehet. 1950-luvulla Laaksonen alkoi 

lähetellä kuvituksiaan amerikkalaiseen Physique Pictorial -bodauslehteen, jossa ne sai-

vat hyvän vastaanoton ja pikkuhiljaa Tom 

of Finlandin suosio kasvoi. 70-80-luvuille 

mentäessä suosio suorastaan räjähti ja pii-

rustusten vaikutus oli nähtävissä kaikkialla 

pop-kulttuurissa. (Helsinki, 2020). 

 

Laaksosen piirustukset ovat ylikorostetun 

maskuliinisia, lyijykynän hieno jälki jäljit-

telee todellisuutta mutta yliampuvuus palja-

staa että ne ovat fantasiaa. Vaikka kuvilla 

on osittain pornografinen tarkoitus, ne ovat 

syntyneet myös korvaamaan sitä todel-

lisuutta jossa Laaksonen ei silloisen 

yhteiskunnan takia saanut vapaasti elää. 

(Kalha, 2006). 
Kuva 2. Tom of Finland, 1985. 
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4.3 Illusia Juvani 

Illusia Juvani (s.1988) on Ylitorniosta kotoisin oleva muunsukupuolinen lihavuus- 

trans- ja queertaiteilija. Hän työskentelee monipuolisesti videon, valokuvan, äänen, 

objektien ja tekstin parissa ja käsittelee esimerkiksi vihaa, stereotypioita, rakkautta ja 

himoa. (Juvani, 2022). Juvani pyrkii töillään ottamaan kantaa ja muunsukupuolisena 

taiteilijana monissa töissä teemana on sukupuolen ja seksuaalisuuden moni-

muotoisuus. Monet työt ovat myös humoristisia ja satiirisia. Hän kertoo että töissään 

hän saattaa tarkoituksesta riippuen esittää miestä tai naista, mutta ollessaan oma itsensä 

hän on sekoitus molempia. (Lapin Kansa, 2020) 

 

Vuonna 2020 Juvani palasi kotikaupunkiinsa Ylitornioon näyttelynsä Ylitornio Exit 

merkeissä. Näyttely oli tietynlainen jäähyväinen paikkakunnalla vietetylle trau-

maattiselle lapsuudelle. Hän kertoo kasvaneensa ilmapiirissä, joka teki selväksi että 

hän on jotenkin epäsopiva: liian lihava, liian köyhä, liian herkkä. Pelko “tyttömäisestä 

pojasta” häpeän aiheena ahdisti niin paljon että ahmimisesta tuli selviyty-

mismekanismi. Lopulta Kuvataideakatemian opintojen aikana tapahtui muutos, kun 

hän oppi tarkastelemaan yhteiskuntaa kriittisemmin. Hän kyllästyi itsensä piilotteluun 

ja päätti tulla kaapista ulos sellaisena kuin on. Edelleen hän kuulee välillä kritiikkiä 

ulkonäöstään mutta ei anna puheiden enää vaikuttaa tekemisiinsä. (Suomen tieto-

toimisto, 2020) 

Kuva 3. Juvani, 2017. 
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4.4 Iiu Susiraja 

Iiu Susiraja (s.1975) on turkulainen valokuvataiteilija. Hänet tunnetaan omituisista 

omakuvista joissa hän tuijottaa ilmeettömästi kameraan kotiympäristössä, ja esittelee 

kehoaan häpeilemättä. Monesti kuvissa myös leikitään ruualla. Susiraja itse sanoo 

dokumentoivansa tunteita, eikä teosten lähtökohtana ole kauneuskäsitykset tai femi-

nismi. Merkitykset tulevat teoksiin lähinnä sattumalta ja hän kokee teoksensa itsekin 

hämmentäviksi, eikä aina tiedä mistä niissä on kyse. (Pietarinen, 2015). 

 

Monissa haastatteluissa kuitenkin teemaksi nousee ylipaino: jo alakoulussa on kiusattu 

ja nimitelty paksuksi. Myöhemmällä iällä haaveillessaan taiteilijan urasta, hän hankkii 

digikameran ja ottaa kuvia itsestään. Itsensä näkeminen kuvissa kuitenkin hätkähdyt-

tää sillä hän on jo pitkään vältellyt kameroita, ja ensimmäisenä hän näkee kuvissa vain 

kokonsa. Hän kuitenkin päättää jatkaa valitsemallaan tiellä ja ottaa lisää kuvia, pa-

kottaa itsensä näkemään oman kehonsa sellaisena kuin se on. (Sanoma Media, 2014) 

Myös äärimmäinen ujous vaivaa Susirajaa, ja lähemmäs kolmekymppisenäkin galler-

ian näyttelypaikkaa joutui Susirajan puolesta kysymään oma äiti. (Pietarinen, 2015). 

Vuosien myötä rohkeutta on tullut lisää eikä suurikokoisuus, keskeneräisyys, toteutu-

mattomat haaveet, tai varsinkaan muiden puheet, enää nolota. (Sanoma Media, 2014). 

Kuva 4. Susiraja, 2017. 
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5 OMA TYÖSKENTELY 

5.1 Häpeä -sarja 

Aloitin aiheen tutkimisen käymällä läpi päiväkirjojani ja luonnoksia maalausten ai-

heisiin syntyi paljon. Olisin halunnut kertoa vaikeista perhesuhteista, parisuhdeväki-

vallasta, kivuista, viinasta ja omista törppöilyistäkin mutta aiheen henkilökohtaisuud-

esta muodostuikin lopulta este. Jouduin pohtimaan tarkkaan kuinka paljon haluan 

tuoda julki muiden nähtäväksi ja luettavaksi ja millä tavoin haluan aiheen esittää. Koin, 

että yksittäisten elämäntapahtumieni esittämisen sijaan haluan ennemminkin näyttää 

miltä häpeä tuntuu, sillä tavoin, että kuka tahansa kykenisi saimaistumaan teoksiin. 

Lopulta myös koin että luonnosten tekeminen aiheuttaa niin paljon ylianalysointia, että 

lähdin rakentamaan teoksia ennemminkin mielikuvien ja tunteiden, kuin luonnosten 

pohjalta. 

 

Syntyi kolmen teoksen sarja, joista ensimmäisenä tein teoksen Älkää katsoko minua. 

Sen rinnalle tuli hieman puolivahingossa teokset Mantra ja Salainen haave, jotka alkoi-

vat kehittyä mielessäni vasta ensimmäisen teoksen työprosessin aikana. Käytin kaik-

kien teosten pohjana valokuvia mutta taustan ja värien suhteen etenin intuitiivisesti 

ilman sen suurempaa suunnittelua, kokeilun ja tuntemusten kautta. Tällä tavoin en 

voinut täysin tietää miltä teokset lopulta näyttävät ja montako teosta varmasti valm-

istuu, mutta mielestäni se myös sopi tämän opinnäytetyön teemaan. Näin jouduin taas 

opettelemaan häpeän ja tietynlaisen epävarmuuden sietämistä. Vaikka teoksilla on 

elämäkerrallinen tausta ja ne ovat syntyneet omista lähtökohdista, niitä voi mielestäni 

tulkita jokaisen omien kokemusten kautta. 
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Kuva 5. Ripustus Mältinrannassa 2022, vasemmalta oikealle Älkää katsoko minua, 
Mantra ja Salainen haave 
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5.1.1 Älkää katsoko minua 

 

 

 

Älkää katsoko minua on toteutettu yhdistelmätekniikalla MDF-levylle koossa 75 cm 

x 98 cm. Pohjamaalaus on tehty akryylimaaleilla ja taustan tekstuuria on rakennettu 

Kuva 6. Kärvi, 2022. 
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myös paperilla ja Amsterdam Heavy Gel Mediumilla. Lopuksi teos on käyty läpi 

öljyväreillä. Teoksen vallitseva väri on sininen. 

 

Teoksessa on nähtävissä melko realistinen alaston alavartalo joka on asennoitu niin 

että se voisi olla periaatteessa jatke katsojasta itsestään. Kädet yrittävät peittää alapäätä 

ja jalat ovat sulkeutuneet yhteen, asento on kuitenkin staattinen. Ympäristön eläväinen 

ja tekstuurinen pinta joka on täynnä silmiä, luo kontrastin tasaiseen ja pehmeästi 

kuvattuun ihoon.  

 

Älkää katsoko minua on kuvaus siitä ahdistuksesta mitä ihminen kokee häpeän val-

latessa mielen ja kehon. Ympäristö tuntuu olevan täynnä itseen kiinnityneitä tuomitse-

via katseita, olo on alaston ja avuton. Oma katse ehkä hakeutuu automaattisesti omiin 

varpaisiin jotka kipristelevät pitääkseen ahdistuksen loitolla.  

 

Alunperin maalasin jalkojen värin realistisemmin ihon väriseksi ja tausta oli hieman 

kirkkaamman sininen. Koin kuitenkin että teoksesta jäi puuttumaan jotain, ja tuntui 

siltä että realismi on tarpeetonta, koska teoksessa häpeä tapahtuu omassa mielessä eikä 

todellisuudessa. Päädyin muuttamaan taustaa synkemmäksi ja jalkojen väri muuttui 

myös siniseksi, joka mielestäni kuvastaa paremmin sitä, että kyseessä on ennemminkin 

mielenmaisema.  

5.1.2 Mantra 

Mantra on Häpeä-sarjan toinen teos. Teos on toteutettu akryyli- ja öljyväreillä MDF-

levylle koossa 50 cm x 40 cm. Vallitsevat värit ovat keltainen ja musta. 

 

Teoksessa kuvattu ihminen on hieman sulkeutuneessa asennossa katsojasta 

vasemmalle päin. Kasvot leikkautuvat yläreunassa nenän kohdalta joten silmät eivät 

näy. Taustalla näkyy mustalla pohjalla sotkuista tekstiä josta voi erottaa rumia hauk-

kumasanoja ja lauseita, joissa kiteytettynä todetaan että “susta ei oo mihinkään”.  
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Mantra on stigma. Se on sanoja joita on joutunut kuulemaan kotona, koulussa tai jopa 

parisuhteissa. Lopulta niistä on muodostunut oma identiteetti, mantra jota hoetaan lo-

puttomasti itselle tilanteessa kun tilanteessa. Ihminen on oppinut näkemään itsensä ru-

mana ja epäonnistuneena yksilönä, joka ei ansaitse elämässä mitään hyvää. Katseen 

osuessa häneen, hän vaistomaisesti käpertyy itseensä, kääntää kasvonsa pois eikä anna 

silmien kohdata omiaan. 

 

Koin että Älkää katsoko minua -teoksen turkoosiin kääntyvä sininen väri vaatii vierel-

leen vahvoja värejä. Keltainen ja musta tuntuivat hyvältä valinnalta koska yhdessä ne 

korostavat toisiaan ja luovat vahvan kontrastin. Musta myös hävittää keltaisen yli-

pirteän vaikutelman ja tuo teokseen kaivattua synkyyttä. Toteutin taustan 

akryylimaaleilla maalaamalla ensin pohjaväriksi keltaisen. Kuivumisen jälkeen 

maalasin päälle mustan ja nopeasti, ennen kuin se ehti kuivaa, piirsin teokseen sanoja, 

lauseita ja intuitiivista viivaa niin että mustan väistyessä alta tuli taas keltainen esiin. 

Lopuksi hioin pintaa hiomapaperilla ja viimeistelin maalauksen öljyväreillä.  

 

 

Kuva 7. Kärvi, 2022. 
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5.1.3 Salainen haave 

Salainen haave syntyi teossarjan viimeisenä. Se on toteutettu yhdistelmätekniikalla 

MDF-levylle koossa 50 cm x 40 cm. Väreinä ovat musta, punainen ja turkoosi. 

Pohjamaalaus on toteutettu akryyliväreillä ja metsän tekstuuri on rakennettu 

Amsterdam Heavy Gel Mediumilla.  

 

 

 

Teoksen hahmo on piilottanut kasvot käsiinsä. Reunoja ympäröi lause ”haluaisin 

juosta tuonne metsään, voisin unohtaa maailman ja maailma voisi unohtaa minut.” 

Teoksen punainen väri ja pimeä metsä luovat painostavaa tunnelmaa. Salainen haave 

kertoo ihmisyyden ja elämisen vaikeudesta ja kuvaa hyvin niitä päiviä, kun kaikki 

tuntuu ylivoimaiselta ja haluaisi vain kadota arkipäivien ulottumattomiin, piiloon 

kaikelta vaikealta. Metsä esiintyy teoksessa pelastajana, ja edustaa minulle oikeassakin 

elämässä rauhaa ja turvaa, mutta teoksen synkkyydessä sen voisi nähdä jopa 

Kuva 8. Kärvi, 2022. 
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jonkinlaisena lopullisena kuolinsijana, josta edes ruumista ei löydettäisi: kun maailma 

jatkaisi omaa menoaan, minä maatuisin rauhassa metsän suojassa. 

 

Teosta reunustavan tekstin toteutin samalla tavalla kuin Mantrassa, eli kirjoitin kostean 

maalin päälle niin, että alta paljastui aiempi värikerros. Lopuksi kävin teoksen läpi 

öljyväreillä. Teos perustuu omaan tekstiini, jonka olen kirjoittanut vuonna 2020 

matkalla synnyinkaupunkiini. Alun perin ajattelin julkaista koko tekstin myös tässä, 

mutta se alkoi tuntua liian henkilökohtaiselta, joten lopulta päädyin poistamaan sen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

6 LOPUKSI 

 

Koin häpeän tunteita jatkuvasti niin taiteellisen kuin kirjallisenkin osion toteuttamis-

essa, ja aika usein mietin että miten oikeasti voin tuoda nämä tuotokset kaikkien 

nähtäväksi. Häpeän tunnistaminen ja sietäminen ovat oma prosessinsa, joiden toivon 

vielä helpottavan iän ja positiivisten kokemusten myötä. Hieman odottamatta, kuva-

taideopinnot opettivat minulle lempeyttä itseäni kohtaan, ja jossain määrin pääsin yli 

myös täydellisyyden tavoittelustani. Häpeä omasta olemassaolosta kulkee luultavasti 

jossain muodossa aina mukana, mutta ehkä tämän työn myötä voin hyväksyä sen ja 

opin elämään sen kanssa. Tunne erilaisuudesta ei kuitenkaan ole enää niin piinaava 

kuin nuorempana, nykyään koen ennemminkin olevani vain yksi erilainen muiden er-

ilaisten joukossa. 

 

Ronnie Grandell toteaa kirjassaan Itsemyötätunto, että mielemme altistaa meidät au-

tomaattisesti itsekritiikille, mutta itsensä ystävällinen kohtelu on kuitenkin opetelta-

vissa oleva taito, ja työskentely itsemyötätunnon kanssa johtaa esimerkiksi 

lisääntyneeseen mielenrauhaan, onnellisuuteen, luovuuteen sekä rohkeuteen tehdä 

sitä, minkä elämässä oikeasti kokee tärkeäksi. Käytännössä itsemyötätunto tarkoittaa 

sitä, että kohtelee itseään yhtä myötätuntoisesti ja ystävällisesti kuin hyvää ystävää. 

(2019, s. 7-9). Sen parempaa ohjenuoraa voi häpeävälle tuskin kukaan antaa. 

 

Viljamaa sanoo että oman häpeän käsittelyssä auttaa jo pelkkä tieto siitä, että muutkin 

kokevat häpeää. (Viljamaa, 2010, s 37). Kuvataiteilijalle siis voi olla myös helpottavaa 

muistaa se, että kautta aikojen taiteilijat ovat kamppailleet monenlaisten henkilökoh-

taisten, kulttuurillisten tai taiteellisten ongelmien parissa. Ehkä osittain siis kuuluukin 

taiteilijan tehtävään toimia jonkinlaisena erilaisuuden pioneerina ja yhteiskunnan 

sääntöjen kyseenalaistajana, ja vaikka se raskas taakka onkin, niin se on myös 

äärimmäisen tärkeä työ jokaista tulevaa sukupolvea ajatellen. 
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